ДОГОВОР № ________
о подключении объекта капитального строительства

к сетям инженерно-технического обеспечения (сетям теплоснабжения)
г. ______________

                             "____"  ____________  ____ г.
___________________________________________________________________________, в лице ________________________________________________________, действующего на основании доверенности  № _____________ года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и _______________________________________________________________________________, в лице ________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий Договор заключен на основании Гражданского кодекса, Градостроительного кодекса РФ, постановления Правительства РФ от 16.04.2012г. № 307 «О порядке подключения к системам теплоснабжения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ», постановления Правительства РФ от 22.10.2012г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и регулирует отношения между Исполнителем и Заказчиком по подключению объекта капитального строительства к сетям теплоснабжения  ___________________________.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. В соответствии с настоящим Договором на основании заявления Заказчика о подключении Исполнитель обязуется выполнить действия по подготовке системы сети теплоснабжения                 ___________________ к подключению Объекта -  ________________________________, расположенного по адресу: ____________________________________________, кадастровый номер _______________ (далее - Объект), и подключить этот Объект к эксплуатируемым им сетям теплоснабжения, а Заказчик, осуществляющий строительство и (или) реконструкцию Объекта, обязуется выполнить действия по подготовке этого Объекта к подключению (в соответствии с условиями подключения  к тепловым сетям _______________ – приложение №1 к настоящему договору).

Месторасположение точки подключения на границах земельного участка – Приложение №2 к настоящему договору.

2.2. Заявленная нагрузка составляет: не более_________ Гкал/час в соответствии с выданными условиями  подключения (Приложение №3). Изменение заявленной нагрузки возможно только по соглашению сторон в случае, если Заказчик письменно обратится к Исполнителю. Изменение заявленной нагрузки не может превышать величину, определенную условиями подключения.
Дата подключения Объекта – _____________________
2.3. В соответствии с выданными условиями подключения Заказчик разрабатывает проектную документацию, утверждаемую в установленном порядке. Отступления от условий подключения,  необходимость которых выявлена в ходе проектирования, подлежат обязательному согласованию с Исполнителем.

2.4. После проверки Исполнителем выполнения Заказчиком условий  подключения стороны в течение 5 дней составляют и подписывают Акт о готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования Объекта к подключению к сети теплоснабжения __________________  и  Исполнитель выдает разрешение на осуществление подключения к системе теплоснабжения  ______________________.

2.5. Подключение осуществляется в соответствии с проектной документацией.

2.6. После осуществления подключения Исполнитель и Заказчик подписывают Акт о подключении  и  Акт  разграничения балансовой принадлежности, в котором указываются границы раздела тепловых сетей по балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Осуществлять надзор за выполнением мероприятий по присоединению Объекта Заказчика к тепловым сетям.

3.1.2. Согласовывать с Заказчиком увеличение заявленной нагрузки при условиях наличия технической возможности и подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.

3.1.3. Участвовать в приемке скрытых работ по укладке сети от Объекта до точки подключения.

3.1.4. Изменить дату подключения Объекта к сети теплоснабжения (п. 2.2. Договора) на более позднюю, если Заказчик не предоставил Исполнителю в установленные договором о подключении сроки возможность осуществить следующие действия:

- проверить готовность внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования Объекта к подключению и приему тепловой энергии и теплоносителя;

- опломбировать установленные приборы (узлы) учета тепловой энергии и теплоносителя, а также краны и задвижки на их обводах.

3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1. Осуществить действия по подготовке сетей теплоснабжения к подключению Объекта и подаче тепловой энергии и теплоносителя.

3.2.2. Проверить выполнение Заказчиком условий подключения.

3.2.3. В течение 5 рабочих дней со дня получения от Заказчика уведомления о готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования Объекта к приему тепловой энергии и теплоносителя проверить готовность внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования Объекта к подключению и приему тепловой энергии и теплоносителя, а также установить пломбы на приборах (узлах) учета тепловой энергии и теплоносителя, кранах и задвижках на их обводах.

3.2.4. После проверки готовности сетей и оборудования (п. 3.2.3.) в течение 5 дней составить и направить Заказчику подписанный со своей стороны Акт о готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования Объекта к подключению к сети теплоснабжения.

В течение 10 дней после получения подписанного Акта от Заказчика направить Заказчику разрешение на осуществление подключения.

3.3. Заказчик вправе:

3.3.1. Обратиться к Исполнителю с предложением о заключении возмездного договора на выполнение работ по присоединению Объекта.

3.4. Заказчик обязан:

3.4.1. Выполнить установленные Договором условия подготовки внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования Объекта к подключению (технические условия подключения). После выполнения условий подключения Заказчик направляет Исполнителю в 5-дневный срок уведомление о готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования Объекта к приему тепловой энергии и теплоносителя.

В течение 5 дней после получения подписанного со стороны Исполнителя Акта о готовности сетей подписать Акт со своей стороны и направить Исполнителю.

3.4.2. После осуществления фактического подключения  в течение 10 дней подписать с Исполнителем Акт  о  подключении  и  Акт  разграничения балансовой принадлежности, в котором указываются границы раздела тепловых сетей по балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон.

3.4.3. Разработать и представить Исполнителю раздел утвержденной в установленном порядке проектной документации (1 экземпляр), в котором содержатся сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий и содержание технологических решений.

3.4.4. В случае внесения изменений в проектную документацию на строительство (реконструкцию) Объекта, влекущих изменение указанной в договоре о подключении нагрузки, в срок, оговоренный в этом договоре, направить Исполнителю предложение о внесении соответствующих изменений в Договор. Изменение заявленной нагрузки не может превышать величину, определенную техническими условиями на подключение.

3.4.5. Приобрести и установить в точках подключения приборы (узлы) учёта тепловой энергии и теплоносителя.

3.4.6. Обеспечить доступ Исполнителю для проверки выполнения условий подключения и установления пломб на приборах (узлах) учета ресурсов, кранах и задвижках на их обводах.

3.4.7. Согласовывать с Исполнителем выявленные в ходе проектирования отступления от условий подключения.

3.4.8. При строительстве Объекта соблюдать условия проектной документации, согласовывать с Исполнителем любые отклонения от проектной документации, а также продление срока действия технических условий на подключение.

3.4.9. В случае передачи прав застройки другому лицу направить письменное предложение о замене лица – Заказчика по настоящему Договору.

3.4.10. В течение двух дней письменно уведомить Исполнителя в случае прекращения или приостановления работ по проектированию или строительству Объекта.

4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ
4.1. Стоимость платы за подключение к системе теплоснабжения Исполнителя составляет _______________ рублей _____ коп., в том числе НДС – 18%,  согласно п.107 Постановления Правительства РФ «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» от 22 октября 2012 г. № 1075.

4.2. Внесение  платы за подключение осуществляется Заказчиком на основании счет-фактуры Исполнителя в следующем порядке, установленным ПП РФ №307 от 16.04.2012 г.:
- 50 % платы за подключение вносится в течение 15 дней с даты заключения договора о подключении;

- 50 % платы за подключение вносится в течение 90 дней с даты заключения договора о подключении, но не позднее даты фактического подключения;

- оставшаяся доля платы за подключение вносится в течение 15 дней с даты подписания сторонами акта о подключении (акта о приемке выполненных работ), фиксирующего техническую готовность к подаче тепловой энергии и теплоносителя на подключаемый объект.
4.3. Датой исполнения обязательств Заказчика по оплате расходов на подключение считается дата поступления денежных средств в полном объеме на расчетный счет Исполнителя.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.2. Соглашение сторон о расторжении настоящего Договора заключается в письменной форме и подписывается уполномоченными представителями каждой из сторон.

5.3. При неисполнении (несвоевременном исполнении) Заказчиком обязанностей установленных п. 3.4.1. (по выполнению условий присоединения либо по направлению уведомления о готовности сетей либо по подписанию и направлению Акта о готовности) Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке путем направления уведомления Заказчику.

По истечении 30 дней с момента расторжения договора Исполнитель вправе использовать точки подключения, указанные в условиях на подключение, по своему усмотрению (в том числе для подключения объектов третьих лиц).

6. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания сторонами.

6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.3. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются технические условия подключения  Объекта к сетям теплоснабжения (приложение №1 к настоящему договору) и местоположение точки подключения Объекта к сетям теплоснабжения ________________ (приложение №2 к настоящему договору).
7. ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ К ДОГОВОРУ
7.1. Приложение № 1– «Технические условия подключения к системе теплоснабжения  ____________________________.

7.2. Приложение № 2 – «Месторасположение точки  подключения».

7.3. Приложение № 3 – «Расчет тепловой нагрузки».

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель:

___________________  (И.О.Ф.)

М.П.

Заказчик:

___________________  (И.О.Ф.)

М.П.

4